honestatis functionem, quis est? an certis potissimum eorum potestas terminis continetur? Nam in septem partes mundum à quibusdam olim divisum ostendit Rabbi Joseph Canies in Ps. 47, vers. 2: « Creator excelsus mundum creans, divisit illum in septem partes, quae vocantur Arabie, alt., achimis, Graecie clima, et in lingua sancta nephath, et quodlibet clima proprium habet serem. » Huc tamen animo potius rapior, ut nullis regionum illarum limitibus eorum circumscribatur imperium et auctoritas, sed longè latèque omnes in oras et terras proferatur; ubique ad veram honestatem et officium mortales invitent; contra diemorum insidias pro nobis stent, nebrarum principum impetus, machinationesque omnes, quod hominum liberum sicut arbitrium, dissipent et confingunt. Nihil enim causa est, cur eorum angustetas ditio, etiam certos intra terminos diemorum vis coercatur; de amicissimis Deo spiritibus splendidius aliquid philosophari non licet? ut dignitatis videlicet plus obtineant multoq[ue] latius dominentur? Inuit hoc Apocalypsis, dum cap. 5, in omnibus eis terram emitit, Zacharias, dum cap. 4, per universam terram discurrere ostendit; quia ille jam semel reliquaque citatus Hermas, dum lib. 1, visione 5, universam illam terram traditam memorat. Quid quid episcopis olim diaconi septem, qui, eorum in dioecesi tota oculi dicebantur, aderant? At episcopus omnium maximus, Deus est; ejus dioecesis mundus totus, in quo, ut supra etiam ex Prophetâ dictum, septem hi spiritus eonlorum vice quoddam funguntur, non quod illi, ut homines episcopi, egeat; sed eamdem ob causam, ob quam secundas ad rerum actionem et mundi gubernationem, causas adhibere dignatur. Ob ipsum verò numeri præstabilitam, hanc angelorum numerum à Deo constitutum, nobisq[ue] ab eo patefactum esse, ne credam facit, quod numeri aliquuj dignitas à numeratarum mihi rerum dignitate decenda videatur, non contra. Quid enim numerus est? cui ne hoc quidem philosophi nobiles tribuant, ut in eschium realium numero, quem apud alios obtineret locum retineat, ut apud creditissimum Fonsecam nostram lib. 4 Metaphysic., cap. 15, quest. 4, sect. 2, videre est. Ut verò eorum à septem errantibus stellis principatus repeatatur, probabile facere queat, veterum querendam Hebræorum, si antea citato Agrippa credendum, auctoritas, cujus aliquid fortè apud Eusebium lib. 9 Præparat.

In versibus, quos de septem coelestibus viis zonisque citat, videatur. Deinde, quod Mosaicum septem brachiorum candelabrum Josephus lib. 3 antiqu. cap. 7; Philo libro Quis rerum divinarum haeres, et lib. 3 de Vita Moysis, imitatum sunt planetarum illorum numerum et elegantiam. Nullum tamen angelice hujus, quo illis tributa sit prefectura vestigium, neque in Scripturis, neque in Patribus videre adhuc potui, et non immixtum suspectum sit, quod in hereticorum tam multorum dogmatibus reprehendit patavit S. Epiphanius, quod tam multis postea et commentis et superstitionibus vel Rabani quidam Cabalici, vel obscuri, suspectaque probitatis alii, et hos recaeciones quidam scenti amplificerunt. Adhuc ut, quemadmodum vidiimus, sese tam serio Trismisus excusare nitar, quin et ipse, sed nimis generatim, Agrippa in liberorum illorum de occultâ philosophia, prefatione. Posset quidem aliquis omnes aut hereticorum veterum, aut Cabalistarum aliorumque errores detrahere, istamque veluti opinionem illustrare se depudare, siquicunque ipsam tueri. Sed suo id alias iudicio faciat. Est de septem principiis angelorum Orationibus libellus. Eum, prout anno 1594, Neopoli editus est, si quis aspiciat, et videat septem planetarum orbes eleganti descriptis imagine, primo aspectu potest, in hoc ipsa sententia esse, qui precum imaginemque illarum editor primus dicitur. Verum ut vetus illud Josephi symbolum oculis subjicitur, imago hec applicata videatur, quemadmodum indicat auctoris illius prefatione, quam quis illam quam proposul de candelabro sententiam confirmat, simulque alia non inutilia brevissimè proponit, totam hic subjungam.

**ANTONIUS DUCA,** rector ecclesiæ

« septem principum angelorum  
« Panormitanæ, piissimis lecto-  
« ribus sanctorum angelorum:  
« auxilium. »

« Candelabrum de partibus septuaginta, « viri christianissimi, quod Moses Dei manu dato aureum compositum, ex Josepho D. Hieronymus mundum cum septem stellis errantibus scribit significasse; et per illud à D. Anselmo quoddam templum spirituale mirabiliter describitur. Nos et Josephi, et D. Joannis Evangeliste auxilio adjuti, triumphantem Ecclesiam cum septem spiritibus ante Deum asstantibus, instar cujus militum

« Ecclesia cum septem episcopis ardenti per-  
» purè induitis existit, significare censemus;  
« nec non septimembre templum à sanctis  
» martyribus, edificatum Romæ ex vaticinio  
» Ecclœ ostendimus : ut quemadmodum in  
» mirabili Iudeorum candelabro, ita in mi-  
» rabili Christianorum templo Deum mirabi-  
» lem predicamus. Valeto feliciter. » In aliis  
verò philosophationibus, præter ipsum philo-  
sopham, nihil video.

## QUÆSTIUNCULA LVII.

ESTERDE ANGELORUM SEPTEN QUINTAM EX HOC  
LIBRO MUNUS COLLIGI POSSIT?

Ita de istis agam, ut, quod major hinc per-  
cipiat utilitas, de aliis etiam angelis aliquid interdum attingam. Bipartitò igitur eorum considerari munus potest. Primo ex illis, que hoc ipso capitulo tradit S. Raphael; deinde ex aliis, etiam, quæ totò ipso libro agit et loquitur. Hic ergo vers. 13 : *Ego sum Raphael Angelus, unus ex septem, qui stans ante Dominum. Astare verò ante Dominum duplificiter Angeli dicuntur*: Primo divina Majestati ministrando; deinde eamdem contundo, ex coquè contenta suauissimam eternamque felicitatem haeriendo; Idque fit rursum duplicitate: primo in celo empyreo, ubi, singulari quadam modo, divine majestatis solium est; deinde, aliis in locis. Si astare igitur pro ministrare, Deumque intueri sumatur, sic et semper et ubique Angeli stant, quia et Dei ubique et ipsi beatissimam ejus faciem ubiqueque locorum sint, vident, Matth. 18. Quia verò non ubique, modo illo empli, divina majestas in sollo suo conspicitur, idèò interdum à Deo miti, ab eoque recessere, et ad ipsum deinde reverti Angeli dicuntur, ut ait Damascenus lib. 2, capite 5. Primo astandi modo hic, astare sumitur, idèoque in Hebreo pro, *astare ante Dominum, legitur, ministrare ante solium glorie*. In quibus verò Graecis, *egredi à conspectu gloria ipsius sancti*; qui est Deus benedictus. In Graecis Romanis correctis, *ingredi coram sancto Deo*. Et fortè tam *egredi* quam *ingredi conjungendum*, ut ipsa eorum ministratio magis significetur. Quemadmodum enim ministrorum est, dominis astare, ita etiam ad eorum natum *ingredi et egredi*, nuntios ac rebentios agere. Unde D. Cyprianus libro de exhortatione martyrii locum ita istum citat: *Assistens, et conservans ante faciem Dei*. Et libro de oratione Dominicâ: « Ego sum Raphael, unus ex septem angelis

« justis, qui assistimus et conservamus ante claritatem Dei. » Eodemque modo libro de immortalitate, nisi quid angelos sanctos vocat, quos justos dixerat. Citat eodem etiam modo D. Augustinus sermone 126. Dices, cum primo illi ministrandi modo, semper et ubique angelii Deo adint, quomodo vers. 20, vult ad illum Raphael reverti? Qui enim revertitur, absit. Responderi posset assilisse quidem priore modo semper: sed non omnium postremo, siveque ad Deum perfucundum reverti, ut ante dicebam. Concedo tamen postremo etiam modo, astandi verbum sumi sed etiam valet, *astare solens*, id est, ministrare, quemadmodum et S. Gabriel Luca 1, vers. 19, ait: *Ego sum Gabriel, qui aero ante Deum, id est, astare aero, prout Graecum indicat partipium, tibi qui inferiù ē corporeis tuncrētū oīs*, quod dum non expendit Erasmus, verò, qui *astatī ante Deum*, quasi tunc non astaret Gabriel. Scholasticī fere aliud esse putant, *Deo assistere*, aliud, ministrare. Assistere siquidem esse velut, Deo assidere, ministrare verò, mitio ad quidquam agendum. Hebraicus tamen idiotismus distinctionem istam non postulat.

Primum ergo Angelorum istorum munus est, Deo tantum domino et regi maximo, humillimorum et obsequientissimorum ministrorum instar, semper astare, ejus nutum expaciare, ejus imperato confessum quolibet agere, quilibet videre, rerumque humanarum curam suscipere. Atque hanc ob causam etiam, osca vocantur, ut ait loco citato Clemens. Vocantur et cornua, quia pro hominum salute contra hostes ferociissimos demones praeditantur. Lampades etiam Apocalypses 4, dicuntur, *ante Dei thronum*, quia et summa ipsi, claritate circumfulgent, et eos, ad quos mittuntur, huc quidam insigui collustrant.

Alterum eorum munus est, hominum precies divinas bonitati offerre, prout supra, cap. 3, exposuit, et in Graecis correctis hoc loco dicitur: *Ego sum Raphael unus ex septem angelis sanctis, qui Deo sanctorum processu offerant*.

Tertium est bene agentibus adesse, ut in Graeco et Hebreico hic exprimitur. Delectantur enim eorum, qui puritatem. Deinde cultum diligunt, villa oderunt, virtutes amplexuntur, consuetudine. Videatur S. Nilus, epistola ad Anastasium, ubi ait S. Chrysostomus semper angelos in templo vidisse quoties oblatio fieret, sicuti et Leontius apud Sophronium in Prato cap. 4. Unde et Chry-

**sot.** 21, in Acta : « Non dubitete, ait, assistere angelum, quando Christus assidet, Christus immolatur. » Similis homilius in Epist. ad Ephesios, ad Hebreos et oratione 5 contra Arianos, lib. 6, de Sacerdotio, cap. 7; D. Gregorius 4 Dialog. c. 58, Paschalias epistola ad Berengarium, V. Beda in Lucam, Aquinagrense concilium c. 151, 152. Universè vero D. Augustinus, Soliloquiorum cap. 27 : « Quoties, ait benè agimus, graduent angeli et tristantes daemos; quoties à bono derivamus, diabolum laetificamus, et angelos suos graduo defrandamus. » Idemque proeredit testator S. Antonius epist. 5, Climac. f. gradu 20.

Quartum, ad opera bona portari, ut isto cap. vers. 8, et sequentibus, idemque et hic in Hebreo, cum ad alia tunc ad elemosynamam horitatus S. Raphael : « Melius, ait, est in Dei conspectu elemosynamam assidue facere, quam aurum argenteaque thesauros congregare. » Et vers. 18, ad Deum laudandum coherit : Ipmi, ait, Deus benedicite, et canitate illi. Et vers. 9 : « Benedicite Deum eoli, et coram omnibus misericordias confitemini ei, quia feci misericordiam tuam. » Unde D. Augustinus sermones 126 : « Non ipsum honestum gratiarum mihi deputatis, ait angelus, quia meis virtibus nihil percipitis. Deum benedicite, et illi confitemini, et ipsum glorificate, quia fecit vobis bona. »

Quintum. Docent etiam hi sancti angeli nos theologi, id est, quae ad fidem, moresque bonas faciunt, ut jam dicimus, et ex toto libri decursu patet clarissime. Docent physicanos et medicinam, si quando res amissus possint. Numquid enim hepar illius pisces, et fumus ex eo, vim ostendit Raphaël? Nonne in felle, quaquevis sibi amissione, quanta sanitatis dulcedo contineretur, indicavit? Idemque angelos humanum pedagogum vocat S. Athanasius libro de communione ecclesiastis, et D. Chrysostom. 1. 3 ad Collesenos, quemadmodum et penitus aliquis auctor, Seneca, epist. 3; sed loquuntur ipso S. Chrysostomus : « Unusquisque, ait, credentium, angelum habet. Nam et ab initio quisque virorum celebrium se probatio rem angelum habebat, quemadmodum Jacob dicit : Angelus qui pascit me, et qui liberavit me à juventute mea. Si ergo angelos habemus, sobrii simus, tanquam si pedagogi quidam nobis edificant. Adeo namque et damos, proprieas oramus ac dicimus, peccantes angelum patis. Et ubique pacem petimus. Nihil enim illi adequari potest. In

¶ Ecclesiis pacem, in preceptionibus, in supplicationibus, in predictionibus, et semel, iterum atque tertio, et saepè eandem, qui Ecclesia præstet, impetrat dicens : Pax vobis. » Nonne ad S. Ambrosii concionantis surges angelus illa clare stabat, ut ex aspectu Arianus, aliqui contumax, catholicum ad fidem converteretur, S. Paulinus in illius vita scriptore. Sic simplicem quendam, hominem aliqui minimè malum, ab heresi ad Catholicum fidem revocat angelus, apud Sophronium, cap. 178, cum hinc ejusdem sensu admonitionem Ianci approbat : « Non rati ultra coegerat, ut extra sanctam catholicam, et apostolicam Ecclesiam communiqueret. » Sic et Nazianum, variorum iniquorum dorum Christi Iesu causas suscepitorum, gloriam inclytum confessorem, sed in heresim aliquando prolapsum, itidem admonent, iuxta et verberibus adjungit panem angelii apud Eusebium lib. 5, historie, cap. ultima. Adjunxi autem causulū illud : « Si quando res paucæ portuler, ne ab angelis profecta jactet quispiam, que vel ab ipsis aliena, ut illi, de quibus S. Paulus ad Corinos, cap. 2, vers. 18, vel quæ secundum divinam institutionem, ab Ecclesiâ, ejusque magistris et mequevis ordinariis accipienda, ut moneat S. Augustinus predicatione librorum de doctrina christiana, et lib. 1 contra Felicem, cap. 10. Unde et apud citatum possum ante Sophronium, cap. 190, dicebas angelorum ipsorum quidam : « Deus ita disposuit, ut per homines conjugantur homines. »

Sextum : Daemons propulsant, nosque contra illos egregiū laetantur, propterea supra partit cap. 8. Pugnat enim adhuc Michael et angelus ejus contra draconem et angelos ejus, Apocalypsi cap. 12. S. Posthumus in suo ad fratres sermone : « Si adversus vos, ait, conuenient castra daemonum, potestis vos multum adjuvari agminibus angelorum. » S. Hilarius in Psalmum 124 : « Iis, ait, qui stare volunt in Ecclesiâ catholica, non desunt sanctorum custodie, et angelorum missiones. » Et rarsius : « Angeli Ecclesiam quoddam custodiū circumsepiunt. » Atque hoc pertinet, quod Elias ait in Reg. cap. 6, vers. 16 : « Noli timere, phares enim nobiscum sunt, quae cum filii. Et quod apud Sophronium cap. 57.

Septimum, à pluribus corporum periculis homines liberant, ut in Raphaële nostro vidi mus, qui juniori Tobie periculi, tanto in iunctu, nihil evenire passus est; ipsum è pisces

immanis faucibus eripuit, senorem Tobiam à gravissimâ excitata curavit, Saram, ipsumque juniorum Tobiam, adeoque totam Rauellis domum ab infestissimo demonum furore liberavit. Unde vers. 14 : *Misi me (Raphaelis verba sunt) Damasus, ut curarem te; et Saram uxorem filii tui à demonio liberarem, seu, ut dicit lib. de Oratione Dominicâ, et libro de mortaliitate S. Cyprianus : « Ne misit Deus curare te, et Saram uxorem tuam. » Sic S. Iacobus apud Metaphrastem, medis in spinis, ab angelis conservatur. S. Franciscus apud S. Bonaventuram, musico conceputo à morbo difficillimo relevatur, utrècte videatur cecidisse, qui scripsit : *Aspice quod confitit gaudia : corpore morbus**

*Angelicu remanserit pectore tactu chevta.*

Octavum, cùm, ad Dei gloriam et animorum salutem facere intelligent, opes etiam, honestas nuptias, splendidas affinitates, et omnia bona procurant, quemadmodum in Raphaeli nostro vidimus, ut merito Dei oculi, imò et manus vocari possint. Videatur Cyrilus lib. 4 contra Julianum, Eugubinus de persenzi philosophi, lib. 8, cap. 3, et sequentibus, Origenes in Numeros homil. 20 et 25; Epictetus Ariani lib. 4, cap. 14, et Seneca, epistola 110, ubi quo à veteribus Israëlitis vel Christianis mutatis sunt, explicant.

Nomus, Interdum etiam nos tentant; sed eo modo quo Deus, qui alioquin intentiformans est, Iacobus vers. 45, tentare homines dicitur, ut Abrahamus 8, Genes. 22, Israëlitas et alios Exodi 45, 46, 20; Sapientiae 5, Iacobi 1, vers. 2. Haec enim tentatio nō nisi virtutis probatio, exercitatio et demonstratio est. Atque hoc in Greco significatur, et apud Cyprianum locis iam citatis, dám ita loquitur S. Raphael : *Quis non es custodus exsurgere et derelinquere pransum fumus, sed absit et aspergili mortuus, minus cum tentare te.*

Decimum, angelorum istorum nomen est, eos qui variis è proposito jam genere temptationibus, molestiis ac asperitatibus exerciti fuerint, suavissimè tandem consolari. Quanto enim et quam suavi solatio exeat etiam Tobiam, tristi martiorum caede morentem Saram, parentis incommodo indolentem filium, filie tam repentinis tamque funestis viduitalibus conterritos parentes. Raphael ad extremum perfudit! Sed omnium maximè solent id sancti angeli facere, cùm ex hinc nobis vita demigrandum : cum jamjam è corpore avolat animus, cùm supremi iudicis adit tribunal. Pleni exemplorum de sanctorum histo-

ris codices, viderique potest divus Chrysostomus lib. 6, de Sacerdotio, Gregorius Magnus in dialogis, Gregorius Turonensis libro de gloriis Martyrum, et libro de gloriis Confessorum, alli præ omnibus tamen D. Lucas cap. 16, cùm beatissimum Lazari, qui ulceribus, fame, morboque paulli ante confectus, non in domo, vel tuguriolo saltum aut stabulo quopiam, sed in platea sub dio, et ante divitias jambam, et inter canes jacebat, mortem describit. *Faciat, sit, eit, ut moreretur mendicus,* et portaretur ab Angelis in alium Abram. Unde et ipse paulò post Abraham : *Lazarus, sit, nunc hic consolansur.* Ideoque ipsa etiam Ecclesia, dám supremum aut morienti aut mortuo aliqui prestat officium, Aperiuntur, sit, ei cori : collentur illi angelii. Suscipiant eum sanctus Michael archangelus Dei, qui militie celestis meruit principatum. Venient illi obitum sancti angelii Dei, et perducant eum in civitatem co-lientem Jerusalem. Salvent, sancti Dei, occurrere, angelii Domini, suscipientes animam ejus, offrantes eam in conspectu Altissimi. Quia etiam usitissima et vetus Hebreorum, in suorum funeribus, precandi ratio est, ut ex vulgato eorum libro Mahzor patet, ubi sit : « Angelii pacis, egredimini in occursum ejus : portas paradisi velutatis reserante illi; atque pacem ipsius adventui denuntiate. Custodes thessau-erorum horti Eden, patefacite ei portas Edén. »

#### QUÆSTIUNCULA LVIII.

QUONIAM SEPTEM IN ANGELI A QUINQUEM VOCI  
CENTUS?

Exstat de septem angelorum principib[us] in Italia, libellus quidam semel, iterum et sepius excusus, variisque illorum imaginibus ornatus; primò quidem operā Antonii Ducae, ut superè vidimus, deinde et aliorum studio. Is septem hosce angelos septem hisq[ue] nominibus indigit, ut primus sit Michael; secundus Gabrial; tertius Raphael; quartus Uriel; quintus Sakeziel; sextus Ichziel; septimus Barachiel; Primi nominis interpretatio est : *Quis sicut Deus?* Secundi, fortitudo Dei; tertii, supra posita cap. 3; quarti, lumen Dei; quinti, petitio Dei; sexti, ius seu confessio Dei; ultimi, benedictio Dei. Et quartum quidem Urieliamen disertum consignatum est lib. 4 Esdra cap. 4 et 6. Quantum exculpant nonnulli ex Genes. 18; sextum ex cap. 25 Exod.; septimum ex Genesio 18. Audio etiam angelorum, istis cum nominibus, picturas, in templis quibusdam, reperiri. Est urbs Germania

nostra ampla et splendida, que, cum religio-  
nem catholicam, ejusque sanctos, et eorum  
tum imagines, quia nomina funditis, contra  
laudatissimos majorum suorum mores, extic-  
pata cupiat; sum tamen, superioribus hisce  
annis, calendarium edidit, in quo non septem  
tantum, sed octo angelos ponet, eorumque  
non nuda tantum nomina, sed et affabre scul-  
ptas imagines, et quidem à Scripturā historiis  
capitibusque annotatis, quasi ille exinde angeli  
haberentur, circum circa imprimeret. Sunt  
autem hæc, in quibus à prioribus illis discre-  
pantiam videt quilibet; nomina Michael, Ga-  
briel, Raphael, Uriel, Maltiel, Zadkiel, Petiel,  
Raziel. Apud Tritemium verò libro antī citato  
de Secundis, ita idem isti nominantur.  
Primus Orifiel, secundus Assel, tertius Zacha-  
riel, quartus Raphael, quintus Saneel, sextus  
Gabriel, septimus Michael. Henricus porrò  
Cornel. Agrippa lib. 3 de eccl. Phil. cap. 24,  
paullò ante verba quibus hos esse septem de  
quibus Scriptura loquatur, ostendit, suntque  
superiore quidam questiuncula recitata, istum  
in modum scribit: « Accipimus ab antiquis  
Hebreorum patribus, nomina angelorum  
præsidentium planetis atque signis. Saturno,  
Zephiel; Jovi Zadkiel; Marti, Camiel; Soli  
Raphael; Veneri, Haniel; Mercurio, Michael;  
Luna, Gabriel. » De istis porrò, quid cesa-  
endum, deinceps exquirimus.

## QUESTIUNCULA LIX.

AN RECTE HEC ANGELIS ISTIS IMPOSITA NOMINA?

Catholica Ecclesia chm in Litaniis, tūm aliis  
in precibus, et ritibus omnibus, tria tan-  
tum nomina recipit et usurpat: cetera non  
item. Et verò Glyz Byzantini in Annalium  
parte tertii hoc oratio est. « Appellatio Uri-  
elis, quemadmodum respexit sapient Psellos  
scripsit, nec prius fuderis liberis, nec novi  
continetur; sed extat in libro quodam He-  
breo, qui inscriptionem habet: Precatio  
Josephi, et apocryphus est. » Ita ille. Quid si  
verò propter apocrypham Esdras scripturam  
probatur Uriel, cur non etiam Jeremiel? Sic  
enim lib. 4, cap. 4, vers. 56: Respondit ad ea  
Jeremiel archangelus. Clarissima verò et notata  
dignissima sunt qua in Germania nostra A-  
postoli S. Bonifacii Histori lib. 2, leguntur.  
Impius quidam hereticus Adelbertus, cum sese  
Apostolis æquiperaret, multaque impius hereti-  
corum nostrorum dogmatibus, de sanctorum  
tempis, de peccatorum confessione, aliisque  
id genus, consimilium doceret, addidit, epi-

stolum se ei preicationem è colo accepisse, et  
in hæc ipsi octo angelorum nomina, in quibus  
et Uriel erat, quasi divinitus missa recense-  
bat. Quid verò S. Bonifacius? « Ex octo istis  
angeli, unus tantum, ait, est S. Michael: « reliqui septem potius demones. » En quo  
loco Psellus et S. Bonifacius Urielis nomen ha-  
bent! Gravius tamen auctoritatis momentum,  
è Romano concilio, in eisdem historiis, est,  
dum de angelorum nominibus quondam ve-  
luti fidei professionem edunt congregati Pa-  
tres, ipseque qui concilium coegerat, Pontifex  
maximus. Nam cùm hereticus illius Adelberti  
charia prolate esset, subditur in concilio:  
« Suscepta est et lecta oratio, cuius initium  
tale erat: Domine Deus omnipotens, Pater  
Domini Iesu Christi, et a et a, qui sedes  
super septimum thronum, et super Chern-  
obin et Seraphin; pietas magna et dulcedinis  
satis est apud te, Pater sanctorum ange-  
lorum, qui fecisti eolum et terram, mare et  
omnia quæ in eis sunt; te invoco et clamo  
et invito super me miserrimo, quia tu di-  
gnus fuisti dicere: Quæcumque petieritis à  
Patre in nomine meo, debit nobis; à te peto,  
ad te clamo, in Domino Christo confido ani-  
mam meam. Cùmque per ordinem legere-  
tur, pervenit ad locum, ubi ait: precor vos  
et conjuro vos, et supplico mihi nisi ad  
vos angelus Uriel, angelus Rogen, angelus  
Tubiel, angelus Michael, angelus Adonis,  
angelus Thubuar, angelus Sabaoth, angelus  
Simiel. Dám verò hæc oratio sacrilega  
usque ad finem perfecta fuisse, Zacha-  
riæ sanctus Papa dixit: Quid ad hæc, sancti  
fratres, respondetis? Sancti episcopi et ve-  
nerabiles presbyteri responderunt: Quid  
aliud agendum est, nisi ut omnis quis coram  
nobis lecta sunt igni concrementur, auet-  
ores verò eorum anathematis vinculo per-  
cellantur? Octo enim nomina angelorum,  
qua in suis oratione Adelbertus invocavit,  
non angelorum, praeter Michaelis, sed magis  
demonum nomina sunt, quos ad præstan-  
dum sibi auxilium invocavit. Nos autem, ut  
à vestro sancto apostolatu edocemur, et di-  
vinæ tradit. auctoritas, non plausum trium  
angelorum nomina agnoscimus, id est, Mi-  
chael, Gabriel, Raphael. » Atque huic concil-  
lio cùm alii omnes, tūm Zachariæ ipse sub-  
scriptis, rursumque postea in epistola 9 con-  
firmavit. Quanti apud nos omnes tanta tanti  
pontificis, tantique concilii auctoritas esse  
debet? Neque sāc angelorum nomina plura,

quām tria usitata; nisi fortē aliquod aliud nōtiois ejusdem nōmen esset, eamēque angelicam personam alio quodam modo et idiomate significaret; agnoverunt D. Gregorius, homilia 34, D. Hieronymus in Danielis 8. Dixerit tamen quipiam, cūm septem istos angelos esse certum sit, eorumque nōbis in Scripturā sacrā et somma dignitas et officium demonstratum sit, etiamē non sūnt omnium nōmina indicata, quidē aliquibus eos nōminibus appellare licet? An, ut in p̄vī Hermēnā initio docetur, non sunt nōmina ex hominīnō instituto? An, ut ab aliis alii distinguantur hominib⁹, mō̄ et brūs, et flūs, et locis et rebus p̄nē omnib⁹ imponere nōmina licet, angelis istis non licet? Quid si verō aliqua illis imponere licet, quidē ea ipsa, quā proposita sunt? cūm, sicuti Michaelis, Gabrieles et Raphaēlis, ab aliquibus eorum nōmina, proprietatibus et actionibus petantur? An Ioseph, angeloque suos Euclides, et syllogismorum sporū terminos in Analyticis Aristoteles, quibus voluerint, litterarū nōminib⁹ insignient, novasque item res novata verbis grammatici et oratores; nobis vero in angelis nulla omnīb⁹ concessa erit onomatopeia? Moverent me ista non parvum, nisi vel minimū Ecclesia catholicae iudicium, omnib⁹ il genū rationib⁹ longē anteponerem. Non vult Ecclesia hūcmodi angelorum nōmina codi; ego, qui in sanctā illis officiā modestē, demissaque gerere me cupio, nihil fabericaber, omnes omnia et philosophorum, et grammaticorum incōdes abiciam: si matrē meā tria satis nōmina sunt, plura non communiscar, ne fortē et apostolico hunc praecepto parō morigerer, 1 Timothei. 6, vers. 20: O Timothee, depositum custodi, deitatis prēfīnēre oīcum nōnōrantes. Vidēmus quantum h̄c in re, qui à Dei corū alien sunt, Iudeorum Rabbini, et Cabalai maximē lascivierint, qui et mira nōminum portenta finixerunt, et fingendi allis potestatem, adēque, si Deo placet, artem trādiderunt; idque confirmant Adami exemplū, ad quem unū cum rebus alii angelos Deus adduxerit, ilisque illi nōmina indiderit, cūm Genesis 2, vers. 19, clare dicatur, formatis, Dominus Deus, de humo cunctis animalibus terra, et universis volatilibus celi, adduxit ea ad Adam, ut videret, quid vocaret ea. Omnes enim quidē vocavit Adam exime nōnōrit, ipsum est nōmen ejus. Appellavitque Adam nōminibus sūis cunctis animalib⁹, et universa volatilia celi et omnes bestias terre. Veterū verb-

heresēon fabri, quot et quām monstrosa nōbis angelorum nōmina fabricati sunt? Apud Epiphanius heresi 24, est Afranaz; heresi 25, Prusienz, Poldabach, Calaucauch, Barbero et Metra, heres. 26, Jao, Seisa, Seth, Dade, Elias, qui et Adenesz, Jaldabach, qui et Elianus, Saboth; heres. 30 et 31, Achamach; heres. 35, trecenta et sexaginta quinque sunt angelorum, sicuti et celorum totidem nōmina, quæ confinxerat Saturnilus, sicuti et apud S. Irenēum lib. 1, cap. 12, Azazelēm, de quo multa Cabalai, Marcus et hereticus et magus. Apud Eliam Thibbi, verbo Lillah, inveniuntur Senni, Sanzenol, Semangeliph. In apocrypho Hermē lib. 1, visione 4, dicit virgo quedam: Misit Dominus angelum suum, qui est super bestias, cui nōmen est Hegrin, et alterasit ea bestias ne te diluvaret. In Arach est Sandalphon, Mitatron, Semangeliph, Jarcani, qui vocatur Ser Habborad, id est, princeps grandinis, seu angelus, qui grandia presidet. Apud Tereas, ut ait Historie Turcicæ auctor lib. 2, cap. 19, est Nachir et Remondir, rursumque cap. 20 et 21, Israphil, qui in Judicij die, turbam inflatus sit; est etiam Aret et Merot, ut refert lib. de Concordiâ orbis Postellus. Quid magi? quid qui nōmina ex inquisitiōnēis eorum, quas bacchant protuli, lacibus hauserant? ¶ Sant, ait Agrippa loco antea prolato, viginti octo angelii, qui dominantur in viginti octo mansionib⁹ lumen, quorum nōmina per ordinem sunt, Gessiel, Ezediel, Amiziel, Asatriel, Cabiel, Dirachiel, Schetiel, Ammediel, Barbel, Arseniel, Nociel, Abdiniel, Jaseriel, Ergediel, Atiel, Aseriel, Adriel, Egibiel, Assuziel, Kyriel, Betnuel, Goliel, Requiel, Abinzel, Asiel, Tagiel, Arkeniel, Amniziel. ¶ Et pauli ante: duodecim collī signis praident angelii duodecim: Arieli Machidael, aliis deinceps isti: Amasdel, Ambriel, Moriel, Verchiel, Hamaliel, Zuriel, Barchiel, Adnachiel, Hanaz, Cambiel, Barchiel. ¶ At, in aut illa ignobis quām typis nōli digniora Stogangraphi, quid Tristeminus? Orifiel, angelus Saturni, sub se alio habet spiritus, qui sunt Sadael, Pimiel, Moriel. Joris Zachariel, et sub se istos habet, Eloliem, Ariolem, Raphaēl, Martis angelus est Samael, cui parent Amiel, Aseiel, Nebiel. Solis angelus est Michael, cui subditū sunt Lamiel, Palael, Vaarfel. Veneris angelus Ansel, cui mōrem gerunt Zubiel, Samiel, Adoniel. Mercurii angelus Rophiel est, cui obediunt Carmiel, Nebeiel, Pathiel. Lunæ deinde angelus est Gabrieles, cui obsequuntur Remahel,

**Jerome, Theorist.** Ecce, quò humatorum ingeniorum progrederit lascivia, dum angelicasibi nomina faciendo licentiam induxit. Huc enim idee commemorasse volui.

## QUADRIVIA CELA LX.

QUONIUS ET ALIENS INTERMODI NOMINA IN PRO-  
FESSORAT

Improbatur ea istissimodis nominum fictio  
primo ex ineptisimis, quibus ea fingi docent  
modis. Docent enim, ut apud Agrippam est  
libro 3, c. 25 et 29, ut vel certi aliquos nu-  
meri litterie accipiantur, vel trisyllabum ali-  
quod Dei nomen, aut rei certè alienus, cui  
angelus, cujus architectandum vocabulum est,  
præsideat; siue addatur et, aut en, aut ah,  
et statim verum angeli nomen prideturum.  
Hinc ergo Tū angelorum nomina, quae 72 Dei  
nomina ferant. Hinc planetis præsident: Sa-  
turno quidem Sabanthiel, alius Zedekiel, Medi-  
crist, Semeliel, vel Schemanthiel, Negaliel,  
Cehabiel, vel Gochabiel, Iareel aut Levaniel,  
aut, ut lib. 3, c. 22, intelligentia Saturni est  
Agiel, Jovis Josphiel, Martis Graphiel, Solis  
Nathiel, Veneris Hopiel, Mercurii Tritiel. Duo-  
decim verò signis præsunt ab Aries inchoando,  
Teletiel, Sariel, Tommiel, Santaniel, Aziel,  
Bethueliel, Methaniel, Acrobiel, Chasniel, Gediel,  
Dafiel, Bagimiel. Sed et hoc in quicunque lin-  
guâ fieri posse docet Idem Agrippa, ut Arietiel,  
Tauriel, Geminiel, Canceriel, Leoniel, et cætora.  
O vanos, vanos, quos Vaniel et Sostiel nescio  
qui exigit! Sed addunt, oreceti etiam celli  
figurâ, posse tam bonorum quam malorum  
angelorum nomina inventari, si ad singulos  
ascendentes aut descendentes alphabeti litteras  
spargantur. At quā inter se dissident? Alii  
secundum cardinalium almuterios progre-  
dendum stant, ali secundum undecim domus  
almuterios; Arabes verò et Rabbinorum qui-  
dam secundum hylegiorum quinque ordinem.  
Eousque verò sene effrenata haec nomenclatio-  
num novarum jactat audacia, ut bonorum  
malorumque hominum spiritus eodem artificio,  
quasi jam facti angeli aut demona sint,  
nominandas existimet. Hinc, sit c. 28, lib. 5;  
Agrippa, cum, qui apud Esdras lib. 4, c. 4,  
vers. 36, est Jeremiel, esse Jeremias prophetæ  
spiritum, Zacharias verò Zachariæ, Urius  
prophetæ, quem occidit Joachim, Urius.  
Jam tertio, si quis vel solùm audiat, quantum  
vel veris, vel commentariis id genus nominibus  
iati tribuant, quaque ad res et quoniodò illis  
abuti soleant, facile, opinor, constitut, me-

litis tutissime nihil esse, quem intra ecclesiasticæ sese modestius gyrum contineat. • Hinc, eait ille c. 24, nomina tunc non secula siue  
oblationes et sacrificia dñi devota, efficaciam  
et virtutemque sortientur, ad spiritaliæ ali-  
quam substantiam desiderati affectu opera-  
tricem de superis et inferis educandam. Vidi  
ego et novi quendam inscribentem in charta  
virginæ nomen et signaculum spiritus cu-  
ejusdam, in horâ Leonis, quam cùm dedisset  
epostea ad devorandum rancu fluviali, et car-  
cinen quoddam obmormulasset, remissa rana  
in aquam, mox pluvia et imber oborti sunt.  
• Vidi per eamdem inscriptum alius spiritus  
cum suo signaculo nomen in horâ Martis,  
idque corvo datum, quo post immurmura-  
tum carmen dimiso, protinus ab eis collig-  
plagi, quam ille involvasset, obortis nubibus  
fulmina, concussions, horribiliisque toxi-  
ctra consecuta sunt; neque tamen erant  
cilia spirituum nomina ignotæ linguis; nec  
cilia quibz officiorum illorum significativa.  
• Hujus generis sunt angelorum istorum no-  
mina, Raziel, Gabriel, Michael, Raphael, Ba-  
neliel; quæ sonant, vnde Det, virga Det, fortis-  
tudo Det, medicina Det, gloria Det. • Quis  
cùm carmen illud immurmuratum audit, non  
perhorrescat? Quis hominis hujus enchainem  
non deploret, qui scribere et approbare haec au-  
sus est? Nunc et illud mihi vide, quos et quā  
certò et confidenter veteribus illis angelos  
deut: • Solent, alii Agrippa lib. 5, c. 47, fati-  
cidi spiritus bene expargalis animis etiam  
sene visibiles præbere et comites, cujas  
exempla multa sunt in sacris Litteris, ut in  
Abrahamo et ancilla ejus Agar, in Jacob,  
Gedeone, Eliâ, Tobit, Daniele, et multis  
cailiis. • Vera haec, neque male. At que se-  
quuntur: • Sic Adam, inquit, familiarem co-  
cessitudinem habuit cum angelo Ruziel; Sem  
ellis Noe, cum Jophiel; Abraham, cum Zad-  
ekiel; Isaac et Jacob, cum Pelele; Joseph et  
Josue et Daniel, cum Gabriele; Moyses, cum  
Meratron; Elias, cum Madiel; Tobias ju-  
nior, cum Raphaële; David, cum Géraldiel;  
Manne cum Phadrele; Cœnas, cum Cœnile  
Ezechiel, cum Hamnole; Endras, cum Uri-  
e; Salomon, cum Michael; Postremus de  
his ipsi nominibus, quanta inter ipsos dis-  
sensio est! Mitte alias, Maithiel in urbis ante-  
dicto Calendario, Moysi ascribitur, ab Agrip-  
pa ipsi Elias, Raphael & Tritemio Jovis famu-  
lus traditur, et ruhūm tamen Mercurii do-  
minus, ab eodem Soli tributar Michael, ab

aliis Raphael; ab eo etiam Mercurio Raphael; ab aliis Michael. Septem ergo magnos, beatoque in angelorum agminibus principes istos suscipiamus, amemus, colamus in eorum honorem, principum omnium Principi Deo ter gloriissimo templo, ut magna cum pietatis hude Panormitana fecit civitas, excitemus, sacrificia offeramus, ipsoque, ut Ambrosianum istū in re verbum retineam, observemus; que tamen sanctum voluit Ecclesie concilium tacita nomina, taceamus.

## QUÆSTIUNCULA LXX.

POSSITUR URIELIS NOMEN ALIOQ[UE] MOB[US] RETINERI?

Disertim, ut dixi, hoc posuit liber quartus Edre, c. 4 et 6. Verum is liber apocryphus est, ut Edre initio monstravi, et significavit Pseillus. Quia autem quæ in apocryphis legitur, auctoritatem licet non habeant, interdum tamen mala non sunt, id est Urielis nomen approbarunt non omnino nulli. Nam D. Ambrosius lib. 5 de Fide ad Gratianum, c. 2: « Non, cait, moritur Gabriel, non moritur Raphael, et non moritur Uriel. » S. Isidorus lib. 7 Orig., c. 5, quartum hunc angelum agnoscit, ejusque nomine interpretatur. Similiter et docti viri, qui S. Henrici Imperatoris avo florenrunt, eumque vel privatim, vel publicè, in scholis et templis docuerunt. In templo aliquidem Basiliensi, quod Augustus ille Henricus magnificè restauravit, donisque plurimis decoravit: « Eminet, inquit lib. 5 Serum Germanicarum, fol. 40, beatus Rhenanus, Ianiana illa aurea lignea tabule adherens, septem milibus florenorum assimilata, quæ, eis privatum in larario suo cùm viveret, usus est. Unde et tutelares divos refert, quos ille principiæ coluit, nempè quatuor angelos, Michaelis, Gabrielem, Raphaelem, Urielis et Benedictum, ac in horum medio statuere Christianum, cuius pedibus ipse cum uxore Coniuncte advolvitur. » Unde vero hoc imperatori ejusque coniugi religio et sententia, nisi ab illis quo divinarum tñm rerum interpretes audiebant? Jam Missæ seu universalis Canon Ethiopum, quæ in SS. Patrum Bibliotheca tomo 4 legitur, hanc, fol. 120, habet precatiunculam: « Custodi, Domine, populum tuum per precies majorum angelorum splendentium, Michaelis, et Gabrieles, et Raphaels, et Urielis, et quatuor animalium sine carne. » De quibus scilicet Apocalyp., c. 4, 5, Albertus Magnus in sù, quam Wicellana proferunt Exercitamenta, Litanik, Urielis nonne pre-

tur? Quid S. Bonaventura Centiloquii parte 3, sect. 48? Videmus etiam Christianis quibusdam Urielis nomen imponi, quod, sacro in Baptismo vel Confirmatione, nunquam fieret, si demonis tantum nomen foret. Hoc ipso seculo, in ipsa archiepiscopali S. Bonifacii sede Moguntina, primò quidem decanus, deinde archiepiscopus fuit Uriel à Genzigen, qui anno 1514, è vivis excessit, prout ejus, in principe Moguntinæ ade, monumentum ostendit. Ecce et Graeco-latinarum precum liber apud Hieronymum de Marnef anno 1580 editus, fol. 120, in Litanis disertè ponit: Ἡγὶ Οὐραῖον, ἡγιεῖον τοιούτον. Quia igitur libris, pictoris, nomenclationibus, id nominis boni quidam neque indecti viri terant, videamus absurdum ne sit, eodem quandoque nomine bonos malosque angelos insigniri, quemadmodum, sicut in celo, ita et apud inferos, multi Joannes et Petri sunt. Si enim, quod apud Areopagitam libro coelestis Hierarchiam, c. 45; quidam asserunt, è superioribus et inferioribus ordinibus angelorum plures sunt, qui Seraphim vocentur, cur Uriel zelotes afferat? Ego tamen, posteaquam sanctissimi pontificis et synodi Romanae sententiam cognoscere datum est, tribus angelorum nominibus plura cur agnoscam? Quæ alii in rebus omnibus tenuerum mihi os fingit, ballantemque, profando, linguam format pia et eruditæ mater Ecclesia, cur in hisce nomenclaturis à me non audistis? Cabaleorum famosæ apud Roschilium appellations, prodigiosa item Tritemil et Agrrippa nomina, ceteraque omnia illi consimilia placeant, quibus habebit; Maximi sanè pontificis haec ad illam synodum subscriptio est. « Zacharias episcopus sanctæ Dei Ecclesiæ catholice, atque apostolicæ urbis Romane, his gestis, atque sententiæ à nobis promulgatis subscripsi. » Neque mihi de nihil videtur, quod sanctissimum Trinitatis personæ tres, tria tantum è tot coelestium spirituum ipsis assidue famulantum myriadibus in authenticis verbis sui volumine sacrisque synodis nomina patefacere voluerint, rursumque quod interdum de suis interrogati nominibus angelii, esumptare abaserint. Luctantem secum angelum Genes. 32, v. 29, interrogans Jacob: « Dic mihi quæ appellaris nomine? » Respondit: « Cur queris nomen meum? Cùm Samsonis patri apparuerit angelus, dixit ille huic Iudic. 13, vers. 17: Quid est tibi nomen, ut si sermo tuus fuerit explicatus, honorem te? » Cui ille respondit: « Cur queris nomen meum, quod est

**marabis?** Sed haec putaverit fortè non nemo nimis multa; certè tamen, uti spero, minimè vel prava vel inutilia.

## QUESTIUNCULA LXII.

AN COMEDERIT RAPHAEL?

As corporatos cibos angeli comedant, dux sunt opiniones: Una, in assumptis corporibus verè ipsos comedere. Ita Alensis 2 part., q. 35, memb. 4; Scotus 2-2, d. 8. Altera, non verò comedere. Duplicia enim ait ista opinio, corporum, quæ assumunt angeli, esse opera: quedam quæ ab animatorum operibus modo solo et respectu ad insitum principium different, ipsa verò actionis substantiæ convenient: quedam verò, quæ neque modo illo, neque substantiæ convenientia. Concessione igitur, quod modum cibi localem, esse quidem verae comeditioni substantiæ similem; sed modo et respectu illo differre, cum edendi vitale principium in angelo nullum sit. Dico primò Augustinum 13 Civit., c. 22, utramque opinionem censere probabilem, ut dicantur angeli non verè comedere, vel verè quidem comedere, non tamen necessitate, sed ratione potestate. Atque isto modo loquitur Emissenus homiliæ in Dedicatione Ecclesie: «Angeli enim quando volunt, ex aere corpus assumunt; quo videri et tangi et loqui, et manducare, et bibere possunt. Sicut enim verum corpus est aer, ita et corpora quæ sumuntur ex aere. His autem ad tempus indutur, quæ, cum se respoliaverunt, mox in eundem aeren resolvuntur. Angelos tamen Raphael ad Tobiam eloquens, ait: Pax vobis, nolite timere. Etiam enim eum subiacere videbar manducare et bibere, sed ego cibi inserviui et puto qui ab hominibus videri non posse», uer. Secundum igitur hanc sententiam, et castros angelos manducare et bibere intelligent, quibuscumque impossibile esse videtur, ut angeli manducant et bibant. Moyses tamen eos comedisse testatur. » Dico secundò. Comestio duplicitate sumi potest: perfectè includit ea non solam ciborum in os et esophagum immisionem, sed etiam confectionem, quæ in ventriculo fit, et conversionem in verum animalis corpus. Imperfectè verò illam tantum immisionem complectitur. Tertiò, angeli posteriori modo seu imperfectè comedunt, non perfectè, idque hoc loco angelos vers. 49: Videbar, ait, subiacere manducare et bibere, perfectè scilicet corporatos visibilesque cibos vestrum manducare; corporatos visiblesque potas

bibere. Sed ego cibo et potu inserviui, qui ab hominibus videri non posset, uer. Videri queat S. Justinus Martyr, Dialogo cum Tryphon, tractatus Thalmudicus Baba Mezia, c. 7. Imò, etiam si per assumpta corpora cibum imperfectè, ut dixi, angeli capiant, adhuc tamen aliquo modo dicere potest angelus, Se videri comedere, neque tamen comedere, etiam imperfectè, quia, neque forma instar, neque hypostaseos instar, corporibus illis unitur. Nostandum tamen, licet eadem in Greco sententia sit, illud videbar, non conjungi cum manducare et bibere, idque valere, satis apparebat; sed aspectum vestrum cedebat. Nam: vix quippe omnino ipsi, nisi via Epax, sed Epax: illa sparsa Epax: obsequia. Omnis diebus sibi videbar; et neque comedebam neque bibebam, sed visionem ipsi videbar. Videbar vobis homo, videbar humino more humano cibo sustentari. At visio erat, non autem verè perfectè aut à vobis videbar (cum sub oculis natura mea non cadat), aut coram vobis edebam et bibebam, cum horum nullo egredi. D. tamen Augustinus capitulo 22, lib. 13, in versione sui logetat: Vissi videbar, pro visa videbar, simil modo quo visa pro visionibus apud Latinos dici solent. «Non, ait, homines in phantasmate angelos credere credendum est, quando eos homines hospitio suscepérant, quāvis utrum angeli essent ignorantibus, consumill nobis indigentia, vesci viderentur. Unde est, quod ait angelus in libro Tobiae: «Videbar me manducare; sed visa vestra videbatis, id est, necessitate reficiendi corporis, sicut vos facitis, me cibum sumere patabatis.» Quanquam videri potest intellexisse D. Augustinus, Epax tuopis pro sali Epax.

## QUESTIUNCULA LXIII.

QUIS ANGELORUM CIBUS INVISIBILIS?

In Hebreo et Greco textu, nulla cibi hujes mentio. Scindendum verò spiritualem cibum vocari posse, quicquid animi appetitum explet. Hic enim appetitus et siuis et fames interdum vocatur; et res, quæ ipsum satiat, cibas dicitur: cibas re perfici, et edere ac bibere, saturari et delectari. Hinc enim illa: Beati qui exsultast et sicut justi. Matth. 5: Meus cibus est, ut faciem voluntatem ejus qui misit me, Joannis 4 et alia compara. Sic Lactantius lib. 4 Institut. cap. 1: « Nullus et suaviter animo cibus est, quoniam cognitio veritatis. » Sic D. Augustinus lib. contra adversarium legis et Prophetarum cap. 15:

« Lignum vite, est sapientia, beatarum cibis immutabilis animarum; » et ipsos ejusdem D. Augustini libros, vocat D. Gregorius animi cibum; itemque Historiam Cedrenus in principio, alimenianam tenellam, nolque preparationem. Angelorum vero cibus duplex est: primarius, divisa scilicet majestas; et secundarius, quilibet nimis alia res divinae majestatis quadammodo informata et condita, ut Christus ipse Dominus quæ homo, et quilibet alia res ad Dei gloriam pertinens. Etenim illo semper frui, rerumque genii quolibet, in quo divinitate gloria vera materies est, fieri avertit, opusque cogitationis. Sic igitur divinae majestatis vita et comprehensa, cibus est, qui delectationes infinitas parit. D. Ambrosius in oratione illa, que anno Missam recitari solet: « Manducate, de panis candidissime, angelus pleno ore in patriâ. » D. Bernardus serm. 25 ad sororem, de modo bene vivendi: « De hoc, alt, pane, dicitur in Psalmis: Panem Angelorum manducaverit homo. Alioquin esca illa licet de celo venerit, et potus, quia corporeus erat, angelis non congruerat; sed utique ille panis, et potus, qui per hoc prefiguratur. Christus vero panis est angelorum, et sacramentum hoc vera caro ejus est, et verus sanguis; quod sacramentum spiritus-liter manducat et bibit homo. Ac per hoc unde vivant angeli in celis, inde vivit homo in terra; quia totum spirituale est et divinum in eo quod percipit homo. » Et post illa: « Christus in semetipsa in celo sanctos angelos pascit; Christus et iam in semetipsa in terra omnes fidèles reficit. Christus per speciem sanctos angelos satiat in patriâ; Christus nos pascit per fidem in terra, ne deficiamus in viâ; Christus angelos et homines reficit ex semetipsa, tamen integrè remanet in suo. Quia bonus panis, et quam mirabilis, de quo in celo angeli saturantur, et in terra homines reficiuntur! quem manducat angelus pleno ore in patriâ, ipsum comedit peregrinus homo pro modelo suo, ne lassetur in viâ! Christus panis vivus, qui est refectio angelorum, ipse est redemptio et medicina hominum. » D. Augustinus serm. 2 et 4 de Nativitate: « Laeta, mater, Christum, et Dominum nostrum, et cibum. Laeta panem de celo venientem, et in praesepi positum, velut piorum cibaria iumentorum. » Hoc vero D. Bernardus sermone 30 super Cantica: « Lacryme, inquit, possidentium, vinum angelorum, quod cum

latitâ bibunt. » D. Athanasius lib. de Virginitate: « Jejunium, cibus angelorum est, et qui eo statim, ordinis angelici censendus est, quemadmodum contra corporis otio et crapuli nostre admodum delectissetur demones. » Atque hoc edictum nectar et amboxia, de qua Eugubinus lib. 8 Philosophie cap. 17. Hic etera ille panis, quem, sicut in Gastronomia refert Archestratus, nive candidorem, et à Mercurio, pro diis, coem solitum. De hinc esca veritas quam de sermone, vel eruditio ullâ in vindicis. Com. Statius: « Hunc imos animi peripsa recessus inconsupta manet. Neque enim ludibriæ ventris hausimus. » Apud S. Bonaventuram, egregius ille sacre paupertatis alumnus, S. Franciscus, mendicantem panem, angelorum panem vocabat, jacundâ ad manu, de quo in Exodo dixi, alludens. D. Augustinus loco citato: « Esse, ait, in paradiiso cum Christo, hoc est, esse cum ligno vite. Ipse est quippe sapientia de qua Proverb. 3, scriptum est: « Lignum vite est amiseritibus eam! » S. Fulgentius epistoli 2, cap. 13: « Tales, alt, con vivi debet habere partipes, que non carnis solent delicias laudare, sed cordis; que angelorum panem interioris hominis aviditate perquirunt, que post sponsum suum in odore anguentorum ejus currunt, que suavitatem Deum gustus interioris percipiunt, que puro affectu esuriant sicutique justitiam, que operantur cibis, non qui perit sed qui permanet in vitam aeternam. » Ensensus in ciuitate dedicationis homili, « Panem, alt, frangimus, et in tenuissimum pulvrem aromata contundimus, quando sacras Scripturas diligenter exponimus. In tali igitur fractione cognoscitur Jesus. Sic enim discipuli regnoverunt in fractione panis. Propter quod Abraham in hospitium eum suscepit, et cibos ei apposuit, quatenus in comedione et ciborum fractione plenius eum cognoscere posset. » Quemadmodum vero in humanarum dapum esu, perfectam angelis comedionem negabimus, imperfectam admittemus, ita contra, spiritualium ciborum locorum perfecta illis comedio est, nobis in terra adhuc luto herentibus imperfecta. Et inter spirituales eosdem cibos omnium perfectissimos, quo et perfectissime fruuntur, Deus est, id est et de hoc potissimum jam locutus Raphael.

D. Augustinus lib. 7 Confess. cap. 10: « O aeterna veritas, et una charitas, et chara

eternitas; contremisi amore et horrore,  
et tanquam audiens vocem tuam de celo:  
« Cibis sum grandium; crescere et manducabis  
me. Nec tu me in te mutabilis, sicut cibum  
carnis tuae; sed tu mutaberis in me. »

## QUESTIUNCULA LXV.

CUR ANGELUS THAUMOSUS INFERAT VERA. 16,  
ET APACHEM ASQUIT VERA. 17.

Notandum dupliciter in humanae formâ videtur angelos, primò simpliciter, ut homines tantum videantur, non, etiam angeli agnoscantur, ut Genes. 18, 19. Secundò angustiorem, ut Matthaei 28: Angelus Domini descendit ex celo, et aspectus eius sicut fulgur. Primo modo videntur angelis non terreni homines, nisi forte seipso angelos esse ipsi dicant, qui eorum consuetudine asperfacti non sunt, vel opinione illi inani, de quâ dixi Iudicium 5 et 45, laborent. Posteriore modo terrentur, et quidem magis, aut mindis, pro varietate splendoris, aut propriâ vilitatis et indignitatis estimatione, ut Danielis 10, Luca 1. Siént humanae fragilitatis est, inquit. Venerabilis Beda in Luc. primum, spiritualia creature visione turbari, ita et angelicæ benignitatis est, pauperantes de aspectu sue mortales mos blandiendo solari. Ast contra demoniacæ est feritatis, quæ sub præsentibz territos senserint, ampliore semper horrore concutere. Et quemadmodum refert D. Hieronymus in Matth. 28, et apud D. Athanasium in Vitâ dicere solebat S. Antonius: « Cibis bonis angelos beatis hominibus appetunt, etiamque initio inservit aspectu timorem injicit, ad extreum consolationem et animi tranquillitatem relinquit. » Et rursus: « Sanctiorum angelorum amabilis et tranquillas aspectus, quia non contendunt, neque clamant, neque audierit aliqua vocem eorum; verum taciti leniterque properantes, gaudium, exultationem, fiduciam posterioribus infundunt; siquidem cum illis est Dominus, qui est fons et origo latitutis. Tunc mens nostra non turbida, sed lenia et placida angelorum luce radiatur; tunc anima extatiam primiorum aviditate flagrans, efflecto, si posset, humani corporis domicilio, et membris exonerata mortalibus, cum his quos videt abire festinat ad celum. Horum tanta benignitas est, ut si quis pro conditione fragilitatis humanae, miro fuerit eorum fulgore terribilis, omnem continuâ ex corde auferat metum; ita Gabriel cum Zacharia loque-

retur in templo, et angeli, eum divinum Virginalis partum pastoribus nuntiantur, et qui Dominici corporis agitant exultabat, securis se videntium mentibus ostendentes, ne metuerent imperabat. Messis enim non tantum ex pavore animi, quantum ex magnorum rerum sapientia incutitur aspectu. Pessimorum vero velut tristes, sonitus horridi, sordidi cogitatus, plausus motisque indisciplinato-rem adolescentem, vel taurorum, et quibus confessim timor anime, sensibus stupor incutitur, odium Christianorum, monachorum moror tadumque, tuorum recordatio, metus mortis, cupidio sequitur. Insecedit virtute, cordis beatitudine. Si igitur post ultorem horrore conceperit successerit gaudiu[m], et ad Deum fiduciæ aliquæ inveniatur, etiamque sciamus auxilium, quia secundum caritatem anime præsentiæ majestatis indicium est. Videatur D. Gregorius hom. 28 Paschali: Pavent, sit, illi, qui non amant adventum supernorum civium; pertimescant, qui carnibus desideriis pressi ad eorum se societatem pertingere posse desperant; vos autem, cur pertimescitis, qui vestros concives videtis? Sic etiam Cyrus catechesi 14, Chrysostom. Non 90 in Matthæum, et Theoph. in Matthæum.

## QUESTIUNCULA LXVI.

QUOMODO AB EORUM ASPECTU ABLATIS ANGELUS?

In textu Hebreo vers. 21, dicitur: In celum ascendit, et non adiicit, ut amplius servidem illi daret. Id autem fieri potuit tripliciter: primò, aspicientium oculos persiringendo et spacio immittendo, ut dixit Genes. 19. Deinde, corpus assumptum sibi quicquid sibi transferendo. Tertiò ictu ipsum depонendo, et in materiam è quâ illud constaret redigendo, que ferè semper aer est, vel pars, vel crassior, ut vapor, exhalitus, quemadmodum docet S. Thomas 1 part., q. 31, ad 3: « Et tertio hinc modo evanuit hic Iaphæt. » Posset etiam fieri ut angelus assumptum corpus quasi cadaver reliqueret, neque amplius revereret, quod tamen hic factum non patet è circumstantiis. Addit verò in Graeco angelus: Scrifite omnia quæ faciat nauta in libro, pro eo quod noster habet: Narrate omnia mirabilia ejus. Hebreus verò pauli eum quid amplius proponit: Nunc ergo, ait, scribere oportet omnia verba hinc in libro, et erit testimonium inter eos, et Deum vestrum omnibus diebus vita nostra. Et hec verbum ait in signum et testimoni-

nunt in omnem generationem et generationem.  
Et vos benedicis Dominum et confitemini me-  
maria sanctitatis ejus. Et nunc dimittite me,  
et reverter ad Deum qui induit me ad vos.

## QUESTIUNCULA LXVI.

CUR JUVENILI FORMA, MERCENARIQUE HABITU  
APPARUERAT RACTUS RAPHAEL?

Juvenilem verò formam angeli boni ascen-  
sant, ut pulchritudinem et etatem suam, quæ  
nullo unquam senio marcescet, significant,  
quemadmodum, ait Dionysius Areopagetus  
celestis Hierarchie cap. 45, reliquis habitus,  
ad quas militentur, functionibus, convenire  
solet. Ad leta nuntiandum, et eos quibus se  
spectandos dant, hilarandum, juvenili forme  
vestium etiam splendorem adhibeat; ad per-  
terendum verò et puniendum, gladios inter-  
dum stringunt, hastas vibrant, equos agitant,  
aliasque generis ejusdem, prout res ususque  
tulerit, personas induant. Id quod in genito  
dilique suis, rerum nostrarum simili, gentiles  
imitati sunt, quemadmodum Plantinus ille  
Mercurius in Amphitriope :

Nunc, sit, ne hunc ornatum vos meum admiremisi,  
Quod ego hinc processi sic cuius serilli aehend:  
Veterum aliquæ antiquam vesti nossem ad vos pro-  
feram.

Quia ergo se omnia mede ad iter illud aptum  
expeditumque significare volebat Raphael, id est  
et juvenilem et mercenariam ipse speciem  
ascivit.

## QUESTIUNCULA LXVII.

QUIS ASCENDENTE ANGELO, QUI EUM SAM COSEN-  
DANT, FECERUNT?

In Hebreo dicuntur primò ipsum dimississe,  
procul ut factum hic videatur, quod Genes.  
25, versu 26, cum Jacobo diceret angelus :  
Dimittite me. Ille verò : Non dimittas te, nisi  
benedicaris mihi. Etsi enim hic lecta corporum  
nulla fuit, animorum tamen et charitatis mag-  
na fuit, ita ut angelus præcepisse Deus vi-  
deatur, ne sanctos istos viros, nisi bona eoru-  
rum venit et permisit, desererent. Deinde in  
textibus omnibus additur eos Deum benedi-  
xisse. Modum etiam exprimunt idem textus  
omnes, eos videlicet, etiam ante angelii ab-  
litionem, sese pronus in terram abiecisse, timoris  
nimisimum, venerationisque gratia. Tempus verò,  
quo sic objecti prostrati jacuerunt, solus  
exprimit Latinus. Tunc, sit, prostrati per horas  
tres in faciem, benedicserunt Deum. Denique, post  
tribarium hoc è terra se ipsos crecerunt, et

narreserant, non verbo tantum, illi qui adesse  
tum vel audire poterant, sed et litteris toti,  
quæ deinceps consecutura erat, posteritati,  
omnis mirabilis ejus. Hæc in Graeco dicuntur  
opera magna et mirabilia ipsius, scilicet Dei;  
in Graeco, ipsius angelii. Sed quacumque à  
sanctis magna et mirabilia sunt, ea simul et  
ipsum et Dei sunt, quia per illos iste, qui  
gratiam dat, illa facit; et illi hujus gratiæ et  
dono faciunt. Omnes enim cum beatissimè illa  
Virgine conuentur: Fecit niki magna, qui po-  
tess est, et sanctum nomen ejus, Luc. 1. Quem-  
admodum verò cum utroque Tobiae colloquendi  
fines jam fecit Raphael, de eo scribendi uter-  
que, faciam et ego, si eorum que de illo dicta  
sunt, pulchram, piamente et utiliter ad ange-  
lum eusque proprium accommodationem è  
nuper editis Vicentii Bruni Meditationibus  
proposueru.

## QUESTIUNCULA LXVIII.

QUE DE RAPHAEL DICTA QUOTANM MODIS AD PRO-  
PERIT CUNIBUSQUE ANGELICUM ACCOMMODENTER, ET  
QUIS PARVUS?

Gloriosus, ait ille noster jamjam indicatus,  
Raphael tunc ratione nominis sui, tunc officiorum  
misericordie, quæ ille detulit utrique  
Tobiae, et seni et juveni, omnino fuit typus et  
figura lucientia corum, quæ faciunt erga nos  
angeli custodes. Et primò apertissime in illum  
competit nomen Raphaels, quod interpretatur,  
medicis Dei, ab effectu medicina tam  
spiritualis juveni Tobiae date, quam corporalis,  
qua seniori Tobiae patr. visum restituit.  
Quo verò alio officio fungitur erga te angelus  
custos, nisi medici tam corporalis quam spi-  
ritualis, ut inferius dicetur? Quare, ut id me-  
llius intelligas, considera tres esse humanae  
vitæ status. Primus est, quo homo adhuc de-  
git in uero matris; secundus à tempore na-  
tivitatis, usque ad mortem et judicium anime  
sue particolare; tertius est, in quo homo  
versatur post mortem. In unoquoque ergo  
horum statuum congruerent omnibus actionibus  
Raphaels angelii, contemplare singula offi-  
cia quæ custos angelus erga te exercet.

Quod ad primum statum stulet, narrat  
Scriptura super, cum senior Tobias cogitaret  
filium suum in remotam regionem mittere,  
sollicitum fuisse de fido comitatu ei attri-  
buendo. Et ecce antequam bonus juvens  
domo paternæ pedem afferret, angelum à Deo  
missum, specie humana, se offerentem in co-  
mitem, etiam in ducem totius illueris. O cha-

ritas immensa, et cura plus quam paterna Creatoris, qui, antequam e vestre matris prodires, priusquam ullam inimicorum tuorum et periculorum impendentium notitiam haberet, mandavit uni beatorum spirituum, qui semper divinam ejus faciem contemplantur, atque illi ipsi qui prius matris tuae custos fuerat, ut tui curam susciperet, inciperetque te in tenello isto statu, multis periculis obnoxio, unà cum matre præservare, quo sine impedimento ullo securè ad gratiam baptismi pervenire posset, et in filiorum Dei numerum inscribi. Sed quid dico ego de curâ et memoriâ à Deo habita pro te adhuc in utero materno existente, inquit ab omni aternitate? antequam angelos vel aliud quidquam coadiisset, cùm nondum essent abyssi, nondum locata essent fundamenta colli et terrae, jam, ò homo miserabilis, tui menor erat, et de tua salute sollicitus, quanquam ab aeterno tuam ingratitudinem et indignitatem prævidit, nihilominus ex merita bonitate sui, nullo tuo antegresso merito, non solum decrevit tibi illud auxilium præstare, sed etiam omnia beneficia in te conferre, que hicusque à primis conceptionis momento receperisti, et deinceps usque ad ultimum, omnium maximum, aeternam scilicet beatitudinem, es retepusus!